
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 318 del 31-05-2023
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 323 2023
 
Oggetto: PIANO DI ESTENSIONE TEMPO PIENO E MENSE FINANZIATO

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. NUOVA REALIZZAZIONE
MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO, CUP
F81B22001110006. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA OPERE ACCESSORIE. AFFIDAMENTO INCARICO A SETTANTA7
STUDIO ASSOCIATO, CIG 9852059049

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
PREMESSO che il MIUR ha pubblicato l’avviso pubblico Prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 relativo
alla presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2: “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
CONSIDERATO CHE:

�        l’Amministrazione comunale ha risposto all’avviso pubblico proponendo la realizzazione di
una nuova mensa scolastica presso la Scuola primaria di Via Don Sturzo;
�        sul sito del MIUR, a seguito dell’adozione del Decreto n. 19 del 8 giugno 2022 da parte del
Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano
nazionale di ripresa e resilienza, sono state pubblicate le graduatorie dei progetti che hanno
superato l’istruttoria e risultano ammessi al contributo a fondo perduto fino al 100% della spesa
in conto capitale, risultando il Comune di Cornaredo beneficiario dell’intero importo richiesto
pari a € 820.000,00;
�        in data 25 agosto 2022 si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di concessione di

1/4Determinazione n. 318 / 2023



finanziamento con accettazione del contributo assegnato;
 
RICHIAMATE:

�        la Determinazione n. 538 del 6/09/2022, con la quale si accertava il contributo statale
erogato dal Ministero dell’Istruzione di € 820.000,00, si impegnava la spesa di € 96.021,11
Cassa 4% e IVA 22% inclusa per la progettazione definitiva ed esecutiva della mensa presso la
Scuola primaria di Via Don Sturzo, CUP F81B22001110006, e veniva indetta la procedura di
gara per l’affidamento dell’incarico mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di
preventivi, con il criterio del maggior ribasso percentuale, come previsto dall'art. 36, comma 9-
bis del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., da espletarsi telematicamente
sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;
�        la Determinazione n. 606 del 3/10/2022, con la quale si affidava la progettazione definitiva
ed esecutiva della mensa presso la Scuola primaria di Via Don Sturzo CIG 9400607A4C, alla
società SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO di Torino;
�        le Determinazioni n. 611 del 5/10/2022 e n. 719 del 11/11/2022, con le quale si affidavano
rispettivamente l’indagine geognostica e l’indagine ambientale per la caratterizzazione delle
terre, nell’ambito dell’intervento di realizzazione della mensa presso la Scuola primaria di Via
Don Sturzo, CIG 9433769075 e CIG 94843930B4, alla ditta FUSINA SRL di Monza;
�        la Determinazione n. 905 del 28/12/2022 con la quale si conferma l’accertamento del
contributo e finanziamento della spesa complessiva di € 854.875,17; 

 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo consegnato in data 13/02/2023 al protocollo n. 3902 e 3976;
 
VISTO il Decreto del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato generale affari
economici del 13/03/2023 per l’approvazione del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili – che
assegna al Comune di Cornaredo per il progetto "PIANO DI ESTENSIONE TEMPO PIENO E MENSE
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU". NUOVA REALIZZAZIONE MENSA
PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO, CUP F81B22001110006” un contributo calcolato
nella misura del 10 per cento dell'importo assegnato con il primo decreto pari a € 82.000,00 da
utilizzare per l’aumento dei costi delle materie prime;
 
DATO ATTO che per ovviare all’aumento delle materie prime, si era escluso dalla progettazione il
collegamento coperto tra la nuova mensa e la scuola esistente che non è presente nella
documentazione già sviluppata del progetto definitivo/esecutivo e che si ritiene necessario
sviluppare, affidando l’incarico al medesimo studio di progettazione incarcato per il progetto della
mensa;
 
CONSIDERATO CHE:
- l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonchè al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2023”;
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 disciplina che le
procedure per l’affidamento diretto di servizi e forniture sottosoglia prevede che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di importo inferiore a Euro 139.000,00;
 
VISTO il disciplinare di incarico presentato al protocollo generale n. 11676 del 15-05-2023 società
SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO che prevede per le prestazioni di progettazione opere
complementari relative alla realizzazione del passaggio coperto di collegamento tra la mensa e la
scuola esistente con un’ipotesi di costo complessivo lavori di € 150.000,00 e un costo per la
prestazione di € 4.990,00 oltre cassa e IVA, che si ritiene congruo;

2/4Determinazione n. 318 / 2023



 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120,
ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett, a), possono essere realizzate
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e che, pertanto, la Stazione Appaltante può
procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento;
 
ACCERTATO che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4;
 
RITENUTO quindi opportuno affidare la progettazione definitiva/esecutiva relativa alle opere
accessorie all’interno del progetto "PIANO DI ESTENSIONE TEMPO PIENO E MENSE FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU". NUOVA REALIZZAZIONE MENSA PRESSO
SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO, CUP F81B22001110006” - CIG 9852059049, per un importo
contrattuale di € 4.990,00 oltre cassa e IVA 22%;
 
RICHIAMATA la prima variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 approvata con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 4 maggio 2023;
 
VISTI:

�         la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�         la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura
della legalità”;
�         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�         il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�         l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�         l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 27 luglio 2020, che ha ridefinito, a partire
dal 1 agosto 2020, la struttura organizzativa dell'Ente;
�         il Decreto sindacale n. 10 del 12 gennaio 2023, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2023 al geom. Marco De Mari ;
�         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
�         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2023, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025
- parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa
del Bilancio di Previsione 2023/2025;

i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità; i vigenti regolamenti di organizzazione
e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA

3/4Determinazione n. 318 / 2023



 
1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    di affidare la progettazione definitiva/esecutiva delle opere accessorie all’interno del prog
etto "PIANO DI ESTENSIONE TEMPO PIENO E MENSE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
– NEXT GENERATION EU". NUOVA REALIZZAZIONE MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA
DON STURZO, CUP F81B22001110006” - CIG 9852059049di cui al disciplinare d’incarico
pervenuto al protocollo n. 11676 del 15/05/2023 alla società la ditta SETTANTA7 STUDIO
ASSOCIATO, con sede in Via Principessa Clotilde n. 3, 10144 Torino, C.F. e P.IVA
10119920014, per un importo contrattuale di € 4.990,00 oltre Cassa e IVA che si ritiene
congrua;

 
di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 6.331,31 cassa 4% e IVA 22% inclusa,3.
con imputazione contabile sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 al PEG
6688, macroaggregato 04.02.2.202, PCF 2.02.01.09.003, Imp. 1257/2023, finanziato con
avanzo di amministrazione disponibile;
 
4.    di dare atto, in conformità a quanto disposto dal combinato disposto dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000, dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n.4 che:
l’oggetto del contratto riguarda l'acquisizione di servizi di architettura ed ingegneria;
il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la progettazione delle opere in oggetto
con le necessarie competenze specialistiche; 
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto con procedura
semplificata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, da espletarsi
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del decreto medesimo,
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo ed alla tipologia delle prestazioni in
oggetto;
il termine per l’esecuzione del servizio di progettazione é stabilito nel disciplinare d’incarico in
21 gg.;
 
5.    di disporre che la stipula del contratto avvenga in conformità con l'art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016 e con l'art. 30 comma 1 lettera c) del Regolamento dei contratti pubblici del
Comune di Cornaredo vigente, mediante sottoscrizione e trasmissione via PEC del
disciplinare di incarico da parte del RUP;
 

di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui6.
all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
7.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.

 
Allegati al presente atto in formato digitale:

�         Disciplinare d’incarico opere accessorie prot. 11676 del 15/05/2023
 

  
Sottoscritta dal Responsabile

con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 318 / 2023


